Universidade de Brasília

Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária

ATA DA SEPTUAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO DO COLEGIADO DOS CURSOS DE

PÓS-GRADUAÇÃO DA FACULDADE DE AGRONOMIA E MEDICINA VETERINÁRIA.

  Aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e seis, às nove horas e trinta

minutos, na Sala da Direção, sob a Presidência do Diretor, Ricardo Titze de Almeida, realizou-se a

Septuagésima Primeira Reunião do Colegiado dos Cursos de Pós-Graduação da Faculdade de

Agronomia e Medicina Veterinária. Estiveram presentes os conselheiros: Jean Kleber de Abreu

Mattos, João Batista Soares, Maria Lucrecia Gerosa Ramos, Arlete Dell’ Porto e a Professora

Concepta M. Mcmanus Pimentel. Conselheiro ausente com justificativa: Josemar Xavier de

Medeiros. Aberta a sessão, a professora Concepta informou que foram aprovados pela Coordenação

de Aperfeiçoamento de Ensino Superior, a abertura dos cursos de mestrado e doutorado em

Ciências Animais com nota quatro e mestrado em Saúde Animal com nota três. Logo após, foi lida

e aprovada por unanimidade, a ata da reunião anterior. Em seguida, a conselheira Lucrecia

apresentou as diretrizes da proposta de reestruturação do Programa de Mestrado em Ciências

Agrárias com as seguintes áreas de concentração: Gestão Solo e Água, com duas linhas de pesquisa

e Produção Vegetal com uma linha de pesquisa, com 21 créditos, dez disciplinas obrigatórias e dois

troncos comuns, cujo mérito foi aprovado por unanimidade. Foi deliberada ainda, a necessidade de

se constituir uma comissão para elaborar a proposta supracitada. Às dez horas e cinqüenta minutos,

nada mais havendo a tratar, a reunião foi dada por encerrada, da qual para fins de direito, foi lavrada

esta ata, assinada por mim, Max da Costa Oliveira, Assistente de Direção Faculdade e pelo

Presidente do Colegiado dos Cursos de Pós-Graduação da Faculdade de Agronomia e Medicina

Veterinária..